Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra

Estado de São Paulo

LEI MUNICIPAL Nº. 2.507, DE 11 DE MAIO DE 2.023

“Autoriza o Município de Rio Grande da Serra

definir diretrizes para a política pública

“Menstruação Sem Tabu” de conscientização

sobre a menstruação e a universalização do

acesso a absorventes higiênicos e dá outras

providências."

Autoria: Vereador Marcelo Alves da Silva

MARIA DA PENHA AGAZZI FUMAGALLI, Prefeita do Município

de Rio Grande da Serra, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte

LEI

Art. 1º. - Fica autorizado, no âmbito do Município de Rio Grande da Serra

a implementação da Política Pública "Menstruação sem Tabu", de conscientização sobre a

menstruação e a universalização do acesso a absorventes higiênicos e coletores menstruais, que se
regerá nos termos desta lei.

                             Art. 2º. - A Política autorizada por esta lei tem como objetivo a plena

conscientização acerca da menstruação, assim como o acesso aos absorventes higiênicos femininos
e coletores menstruais, como fator de redução da desigualdade social, e visa, em especial.

                                      I - À aceitação do ciclo menstrual feminino como um processo natural do

corpo;
II - À atenção integral à saúde da mulher e aos cuidados básicos

decorrentes da menstruação;

III - Ao direito à universalização do acesso, a todas as mulheres a

absorventes higiênicos, durante o ciclo menstrual.

Art. 3º. - Verificado os critérios de oportunidade e consciência o Poder
Executivo poderá definir diretrizes básicas da Política “Menstruação Sem Tabu” como sendo:

I - Desenvolvimento de programas, ações e articulação entre órgãos

públicos, sociedade civil e a iniciativa privada, que visem ao desenvolvimento do pensamento livre
de preconceito, em torno da menstruação;

II - Incentivo a palestras e cursos em todas as escolas, nos quais abordem

a menstruação como um processo natural do corpo feminino, com vistas a evitar e combater a
evasão escolar em decorrência dessa questão;

Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra

Estado de São Paulo
III - Realização de pesquisas para aferição dos lares nos quais as mulheres

não têm acesso a absorventes higiênicos ou coletores menstruais, visando direcionar e aperfeiçoar
ações governamentais;

IV - Incentivo e fomento à criação de cooperativas, a

microempreendedores individuais e pequenas empresas que fabriquem absorventes higiênicos e
coletores menstruais de baixo custo;

Art. 4º.- As despesas com a execução desta lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º. - O Chefe do Poder Executivo poderá regulamentar a presente lei

naquilo que lhe aprouver.

Art. 6º. - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º. - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Rio Grande da Serra, 11 de maio de 2.023 – 59º.

Ano de Emancipação Político-Administrativa do Município.

Maria da Penha Agazzi Fumagalli
Prefeita Municipal

Pjlei: 015.03.2023=CM
Autógrafo: 013.04.2023=CM
PA: 777/2023

Publicado no quadro de editais na mesma data e pela imprensa na forma da lei.

	“Autoriza o Município de Rio Grande da Serra definir diretrizes para a política pública “Menstruação Sem Tabu” de conscientização sobre a menstruação e a universalização do acesso a absorventes higiênicos e dá outras providências."
	Autoria: Vereador Marcelo Alves da Silva